Администрация Нязепетровского муниципального округа

Челябинской области

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 15.12.2025 г. № 806
г. Нязепетровск
	Об утверждении ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса, карты рисков нарушений антимонопольного законодательства в администрации Нязепетровского муниципального округа на 2026 год

В соответствии с Положением об организации в администрации Нязепетровского муниципального округа системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс), утвержденным постановлением администрации Нязепетровского муниципального округа от 19.12.2024 г.    № 119-1 «О Положении об организации в администрации Нязепетровского муниципального округа системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс)»:
1. Утвердить ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в администрации Нязепетровского муниципального округа (Приложение № 1).
2.Утвердить карту рисков нарушений антимонопольного законодательства (комплаенс – рисков) администрации Нязепетровского муниципального округа на 2026 год (Приложение № 2).
3. Признать утратившим силу распоряжение администрации Нязепетровского муниципального округа от 19.12.2023 г. № 938-1 «Об утверждении ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса, карты рисков и плана мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации Нязепетровского муниципального района».
4. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном сайте Нязепетровского муниципального округа.
5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы муниципального округа по экономике и внутренней политике Г.В. Лукоянова.
6. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2026 года.

Глава Нязепетровского
муниципального округа                                                                                           С.А. Кравцов

[bookmark: _GoBack]

Приложение № 1
к распоряжению администрации
Нязепетровского муниципального округа
от 15.12.2025 г. № 806

Методика
расчета ключевых показателей эффективности функционирования
 антимонопольного комплаенса в администрации Нязепетровского муниципального округа

[bookmark: sub_10842]1. Настоящая Методика определяет перечень и порядок расчета ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в администрации.
[bookmark: sub_10843]2. Ключевые показатели эффективности и критерии их оценки утверждаются, изменяются и дополняются (по мере необходимости) главой Нязеперовского муниципального округа.
[bookmark: sub_10844]3. Настоящая Методика расчета ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в администрации является внутренним документом.
[bookmark: sub_10845]4. Периодом, за который производится оценка эффективности функционирования антимонопольного комплаенса, является календарный год.
[bookmark: sub_10846]5. К ключевым показателям эффективности присвоен удельный вес - баллы, общей суммой 100 баллов.
В зависимости от набранной суммы баллов распределяются по условным группам. К группе «Высший уровень» относятся набравшие от 80 до 100 баллов, к группе «Хороший уровень» - от 60 до 79 (включительно) баллов, к группе «Удовлетворительный уровень» - от 40 до 59 (включительно) баллов, к группе «Неудовлетворительный уровень» - от 0 до 39 (включительно) баллов.
[bookmark: sub_10847]6. Расчет ключевых показателей эффективности производится путем суммирования полученных баллов при оценке эффективности функционирования антимонопольного комплаенса.

Ключевые показатели эффективности функционирования
антимонопольного комплаенса в администрации Нязепетровского муниципального округа и критерии их оценки

	№
п/п

Ключевой показатель эффективности
	Критерии оценки
в баллах
	Факт (единица)
	Оценка
в баллах

	11
	Отсутствие нарушений антимонопольного законодательства в текущем году

30

	2

2
	Проведение семинаров, мероприятий по вопросам, связанным с соблюдением антимонопольного законодательства и антимонопольным комплаенсом - 4 единицы в текущем году
	10

	3

3
	Выполнение плана мероприятий «дорожной карты» по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства
отсутствуют необоснованные отклонения от плана
	15

4
	Наличие в карте рисков:
рисков высокого уровня
рисков существенного уровня
рисков незначительного уровня
низкого уровня
отсутствие рисков

0
2
5
8
15

5
	Отсутствие обоснованных замечаний при проведении анализа проектов нормативных правовых актов
	10

6
	Отсутствие обоснованных замечаний при проведении анализа нормативных правовых актов
	10

Приложение № 2
к распоряжению администрации
Нязепетровского муниципального округа
от 15.12.2025 г. № 806

Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2026 год

	№ п/п
	Выявленные риски

	Описание рисков
	Причины возникновения рисков
	Условия возникновения рисков
	Мероприятия по минимизации и устранению рисков

	1.
	Заключение соглашений, договоров, контрактов, ограничивающих конкуренцию

	- координация заказчиками деятельности участников торгов, приводящей к ограничению конкуренции;
- создание участнику торгов преимущественных условий участия в торгах;
- нарушение порядка определения победителя электронных торгов;
- завышенные требования к предмету закупки и к ее участникам, требования о предоставлении документов, не предусмотренных документацией о закупке и подобные нарушения порядка проведения закупочных процедур
	- недостаточный уровень квалификации специалистов;
- недостаточная координация процесса со стороны руководителя
	- отсутствие систематического обучения и повышения уровня квалификации;
- отсутствие контроля со стороны руководителя
	- контроль соблюдения антимонопольного законодательства в текущей деятельности;
- повышение уровня квалификации муниципальных служащих (программы повышения квалификации, семинары, вебинары, самообразование);
- проведение аттестации

	2.
	Разработка нормативно-правовых актов, ограничивающих конкуренцию
	- утверждение нормативных правовых актов, в которых имеются риски нарушения антимонопольного законодательства
	- недостаточный уровень квалификации специалистов

	- отсутствие надлежащей экспертизы на предмет нарушений требований антимонопольного законодательства
	- анализ проектов нормативно-правовых актов на соответствие требованиям антимонопольного законодательства;
 - повышение уровня квалификации муниципальных служащих (программы повышения квалификации, семинары, вебинары, самообразование);
- проведение аттестации

	3.
	Публичные заявления, официальные письма должностных лиц, создающие необоснованные конкурентные преимущества на рынке одному из хозяйствующих субъектов, предоставление обратившимся гражданам или юридическим лицам информации в приоритетном порядке
	- официальные разъяснения сотрудников администрации, должностных лиц администрации, консультации, координация и иные действия, которые могут повлиять на участников закупочных процедур при осуществлении закупок, создать преимущества на рынке одному из хозяйствующих субъектов
	- недостаточный уровень квалификации специалистов;
- заинтересованность специалистов в создании необоснованных конкурентных преимуществ на рынке одному из хозяйствующих субъектов

	- отсутствие систематического обучения и повышения уровня квалификации;
- отсутствие контроля со стороны руководителя
	- контроль за соблюдением требований законодательства в сфере закупок
- мониторинг и анализ практики применения антимпонопольного законодательства
- повышение уровня квалификации муниципальных служащих (программы повышения квалификации, семинары, вебинары, самообразование);
- проведение аттестации

	4.
	Завышенные требования к предмету закупки и ее участникам, требования о предоставлении документов, не предусмотренных документацией о закупке и иные нарушения порядка проведения закупочных процедур
	- завышенные требования к предмету закупки и к ее участникам, требования о предоставлении документов, не предусмотренных документацией о закупке и подобные нарушения порядка проведения закупочных процедур
	- недостаточный уровень квалификации специалистов;
- заинтересованность специалистов в создании необоснованных конкурентных преимуществ на рынке одному из хозяйствующих субъектов

	- отсутствие систематического обучения и повышения уровня квалификации;
- отсутствие контроля со стороны руководителя
	- контроль за соблюдением требований законодательства в сфере закупок
- мониторинг изменений законодательства в сфере закупок
- мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства
- повышение уровня квалификации муниципальных служащих (программы повышения квалификации, семинары, вебинары, самообразование);
- проведение аттестации

	5.
	Неисполнение актов реагирования антимонопольного органа
	- нарушение сроков исполнения требований антимонопольного органа;
- уклонение от предоставления антимонопольному органу истребуемых документов
	- недостаточный уровень квалификации специалистов;
- заинтересованность специалистов в создании необоснованных конкурентных преимуществ на рынке одному из хозяйствующих субъектов
	- отсутствие систематического обучения и повышения уровня квалификации;
- отсутствие контроля со стороны руководителя
	- повышение уровня квалификации муниципальных служащих (программы повышения квалификации, семинары, вебинары, самообразование);
- проведение аттестации

	6.
	Создание преимущественных условий отдельным хозяйствующим субъектам
	- координация заказчиками деятельности участников торгов, приводящей к ограничению конкуренции;
- создание участнику торгов преимущественных условий участия в торгах;
- нарушение порядка определения победителя электронных торгов;
- завышенные требования к предмету закупки и к ее участникам, требования о предоставлении документов, не предусмотренных документацией о закупке и подобные нарушения порядка проведения закупочных процедур;
- создание преимуществ лицам при предоставлении земельных участков и муниципального имущества
	- недостаточный уровень квалификации специалистов;
- недостаточная координация процесса со стороны руководителя;
- заинтересованность специалистов в создании необоснованных конкурентных преимуществ на рынке одному из хозяйствующих субъектов

	- отсутствие систематического обучения и повышения уровня квалификации;
- отсутствие контроля со стороны руководителя
	- анализ проектов нормативно-правовых актов на соответствие требованиям антимонопольного законодательства;
- повышение уровня квалификации муниципальных служащих (программы повышения квалификации, семинары, вебинары, самообразование)

	7.
	Нарушение антимонопольного законодательства при оказании муниципальных услуг. Действия (бездействие) при координации деятельности подведомственных организаций, которые могут привести к ограничению конкуренции. Истребование документов, не предусмотренных действующим законодательством
Незаконное предоставление либо отказ в предоставлении муниципальных услуг.
	- действия (бездействие) при координации деятельности подведомственных организаций, которые могут привести к ограничению конкуренции;
- истребование документов, не предусмотренных действующим законодательством;
- незаконное предоставление либо отказ в предоставлении муниципальных услуг
	- недостаточный уровень квалификации специалистов;
-заинтересованность специалистов в создании необоснованных конкурентных преимуществ на рынке одному из хозяйствующих субъектов

	- отсутствие систематического обучения и повышения уровня квалификации;
- отсутствие контроля со стороны руководителя
	- контроль за соблюдением требований законодательства в сфере закупок
- мониторинг и анализ практики применения антимпонопольного законодательства
- повышение уровня квалификации муниципальных служащих (программы повышения квалификации, семинары, вебинары, самообразование);
- проведение аттестации